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Con l'avvicinarsi delle scadenze per l'invio delle comunicazioni di accesso e/o integrative al
bonus Sud e al bonus ZES unica, è utile fornire una sintesi degli adempimenti imminenti e dei
relativi termini. È importante ricordare che la mancata presentazione delle comunicazioni
richieste comporta l'impossibilità di beneficiare delle agevolazioni previste.

Questi ultimi due mesi dell’anno vedranno i contribuenti alle prese con la trasmissione di alcune

comunicazioni che riguardano i principali bonus per gli investimenti nelle aree svantaggiate del Paese; si

tratta dei c.d. bonus SUD (le cui norme si applicano ordinariamente anche per il bonus ZES) e il bonus

ZES unica. La presenza di più agevolazioni, ognuna con le proprie comunicazioni e relativi termini

induce a fare una breve sintesi di tali adempimenti, riassunti nella tavola posta in calce.

Scadenze di fine anno: comunicazioni per Bonus Sud e bonus ZES Unica

Bonus SUD

La legge di bilancio 2023 ha prorogato fino al 31

dicembre 2023 gli investimenti in nuovi beni strumentali

per le aree assistite; in particolare, la proroga riguarda:

sia il bonus SUD (art. 1, comma 265, legge n.

197/2022),

sia il bonus ZES (art. 1, comma 267, legge n.

197/2022).

Con il provvedimento prot. 188347 del 1° giugno 2023,

l’Agenzia delle entrate ha approvato il modello CIM23,

che può essere presentato solo per gli investimenti

effettuati dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023, fissando al 31 dicembre 2024 il termine entro il quale
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trasmettere il citato modello CIM23, utilizzando lì apposito software denominato CIM23; Entro lo stesso

termine finale, potranno essere presentate comunicazione in rettifica o annullamento, mentre ogni tipo di

comunicazione trasmessa successivamente al termine finale sarà scartata. Trasmesso il modello,

occorre attendere il nulla osta dell’Agenzia delle entrate per poter fruire concretamente

dell’agevolazione.

Bonus SUD agricoltura

Con Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate prot. n. 387400 del 15 ottobre 2024 è stato

approvato il modello di comunicazione degli investimenti effettuati nel corso del 2023 (CIM 23

AGRICOLTURA) e i relativi termini di trasmissione e di utilizzo dell’agevolazione. Tuttavia, va rilevato

che risulta anticipato al 18 novembre 2024, rispetto a quello del 31 dicembre 2024 indicato nel

provvedimento n. 188347/2023 per il bonus spettante agli altri settori, il termine per la trasmissione della

comunicazione. Il modello deve essere trasmesso unicamente nel periodo dal 17 ottobre 2024 e fino al

18 novembre 2024, utilizzando l’apposito software CIMAGRICOLTURA 23 fornito dall’Agenzia; entro lo

stesso termine finale, potranno essere presentate comunicazione in rettifica o annullamento, mentre

ogni tipo di com
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